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1 Úvod

Jedním z nejdůležitějších lidských smyslů je zrak. Pomocí oka jakožto

smyslového orgánu je člověk schopen rozpoznat vizuální podněty z okolí. Vidění již od

pradávna chápeme jako schopnost zrakového orgánu vnímat barvy a jas. Celá má

bakalářská práce s názvem “Biofyzika vidění” pojednává o základních zákonitostech

optiky, předkládá anatomickou stavbu oka, popisuje princip vidění, rozebírá vady oka a

nastiňuje možnosti jejich případné korekce a léčby, která je na velmi pokročilé úrovni.

Vidění je velice komplikovaný fyziologický proces, skládající se z velkého

množství na sebe navazujících procesů. Při fyziologickém stavu oka pronikají světelné

paprsky optickou soustavou do oka tak, aby bylo jejich ohnisko na sítnici, kde se vytvoří

obraz pozorovaných předmětů. V místě vzniku sítnicového obrazu dojde k podráždění

fotoreceptorů, které chemickým procesem převádějí toto podráždění na elektrický

impuls, a vzniklý signál je veden zrakovou dráhou do mozku.

Mnoho lidí trpí optickými vadami, které jsou příčinou znehodnocení obrazu na

sítnici, kdy vzniká neostrý obraz. Optické poruchy mohou způsobit zhoršení celkového

procesu vidění nebo v horším případě zapříčinit úplnou ztrátu vidění. Bohužel ani nejlepší

dostupné technologie nejsou schopny zajistit dokonalou náhradu funkce nervové dráhy.
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2 Optika

Studiem světla se zabývá obor fyziky zvaný optika, kterou můžeme definovat jako

nauku o záření. Optika zkoumá světlo a jiné druhy elektromagnetického záření z mnoha

úhlů, na základě různých přístupů, ovšem nezanedbatelnou roli hraje původ, podstata

šíření záření, ale také zákonitosti týkající se světelných jevů. Předmětem jejího zájmu je

energie záření, následné přeměny energie a interakce, ke kterým dochází mezi energií

a látkou. Elektromagnetické vlnění ovlivňuje fotoreceptory oka a následně vyvolává

zrakový vjem. [1, 2]

2.1 Spektrum elektromagnetického záření

Optika studuje spektrum elektromagnetického záření, které můžete vidět

na obrázku č.1, ovšem nejdůležitějším předmětem jejího zkoumání je oblast viditelného

světla, infračerveného a ultrafialového záření. Každé z těchto záření vyvolává odlišný

účinek na organismus.

Optické záření můžeme dělit na infračervené záření o vlnových délkách v rozmezí

760 nm-1 mm, dále viditelné záření neboli světlo o vlnových délkách 380-760 nm

a ultrafialové záření s vlnovou délkou v intervalu 100-380 nm.

Oko má rozdílnou citlivost na různé typy záření o různých vlnových délkách.

Působením viditelného světla o vlnové délce v rozmezí 380-760 nm dochází k ovlivnění

fotoreceptorů lidského oka a následnému vyvolání zrakového vjemu. Jinak je tomu

u infračerveného a ultrafialového záření, neboť tyto dva druhy záření zrakový vjem

nevyvolávají. Každá vlnová délka světla je zodpovědná za specifickou barvu světla, jinak

řečeno, vyvolá rozdílný zrakový vjem. Viditelné záření se vyznačuje v oblasti nejkratších

vlnových délek barvou fialovou, naopak nejdelší vlnové délky odpovídají barvě červené.

Pokud světlo obsahuje pouze jednu konstantní vlnovou délku, jedná se o světlo

monochromatické. Jako zdroj monochromatického světla slouží například laser. [1, 3]
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Obrázek 1: Spektrum elektromagnetického záření [1]

2.2 Světlo

Světlo hraje v životě lidí velice důležitou roli. Jeho nedostatek může vést

k narušení fyziologických funkcí organismu, ale také k rozvoji psychických problémů.

Pro světlo je charakteristický duální charakter, může se projevovat jako vlna i částice.

Světlo lze definovat jako elektromagnetické vlnění o vlnových délkách v rozmezí

380-760 nm, jedná se o viditelnou část elektromagnetického záření. Elektromagnetické

vlnění je řazeno mezi příčné vlnění, je tvořeno magnetickým a elektrickým polem. Vektor

intenzity elektrického pole popisuje elektrickou složku a je značen písmenem E, vektor

magnetické indukce je značen B a charakterizuje složku magnetickou. Vektory B a E jsou

kolmé navzájem, ale také na směr šíření. Rychlost světla ve vakuu je 2,9979.108 m.s-1.

Světlo se šíří ze světelného zdroje jako vlnění, které je charakterizováno určitou

frekvencí a vlnovou délkou. S rostoucí frekvencí se zkracuje vlnová délka a naopak. Platí

vztah: [1, 2, 4, 5]

λ =
𝑐

𝑓
(1)

kde λ je vlnová délka, c značí rychlost světla a f vyjadřuje frekvenci světelného

vlnění
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2.3 Optické prostředí

Světlo se šíří různými optickými prostředími, která můžeme dle vlastností dělit

na průhledná, průsvitná a neprůhledná. V průhledném prostředí nedochází k rozptylu

světla, jedná se například o vakuum, čiré sklo nebo čirou vodu. Druhým typem optického

prostředí je prostředí průsvitné, pro něj je typický částečný rozptyl i průnik světla, sem

můžeme zařadit například tenký papír. V případě neprůhledného prostředí dochází

na rozhraní prostředí k odrazu světla nebo pohlcení světla, jako typický příklad slouží

zrcadla a zdi.

Optické prostředí můžeme dělit dle jiných vlastností na prostředí homogenní se

stejnými optickými vlastnostmi v každém bodě a prostředí nehomogenní, které má

v různých místech rozdílné vlastnosti, příkladem mohou být částice prachu ve vzduchu.

V izotropním prostředí je rychlost šíření světla ve všech směrech stejná (vakuum,

vzduch), opačným případem je prostředí anizotropní, kde rychlost šíření světla není

ve všech směrech stejná, závisí na směru šíření. Jako příklad můžeme uvést anizotropní

krystaly. [3]

2.4 Šíření světla

V průběhu 18. století došlo k vytvoření odlišných teorií týkajících se podstaty

světla a objasnění jeho interakcí s hmotou. Jednou z nejstarších teorií je Newtonova

korpuskulární teorie, která považuje světlo za proud částic. Přibližně ze stejné doby

pochází vlnová teorie nizozemského fyzika Christiaana Huygense. Z Huygensova

principu vyplývá skutečnost, že se světlo šíří ve vlnoplochách a zdrojem elementárního

vlnění jsou všechny body určité vlnoplochy, jinak řečeno z této teorie vyplývá skutečnost,

že se vlnění šíří stejnou rychlostí všemi směry. V izotropním prostředí blízko zdroje jsou

tyto vlnoplochy kulové, ovšem v případě, kdy je zdroj vzdálený, považujeme části těchto

vlnoploch za roviny.

Studiem dopadu světelných paprsků na optická rozhraní se zabývá optika

geometrická, též nazývaná paprsková optika, která pracuje s paprskem jako s modelem

světla. Tento druh optiky popisuje šíření světla v prostředích, jejichž rozměry jsou velké

ve srovnání s vlnovou délkou světla. Paprsková optika se zaobírá především šířením,

odrazem a lomem světla. Na základě těchto vlastností můžeme definovat 3 důležité

zákony charakterizující dopad světla na rozhraní optických prostředí. Tyto zákony tvoří

základ geometrické optiky a vycházejí z Fermatova principu. Dle Fermatova principu se
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šíří světlo mezi dvěma body v prostoru nejkratší možnou dobu, po nejkratší možné dráze.

Ovšem v případě, kdy dopadá světlo na rozhraní dvou prostředí, dochází k lomu a odrazu

světla.

Přímku kolmou k rovině rozhraní a zároveň procházející bodem dopadu paprsku,

nazýváme kolmicí dopadu. Tato kolmice určuje spolu s dopadajícím paprskem p rovinu

dopadu. Dopadající paprsek svírá s kolmicí dopadu úhel dopadu . Odražený paprsek p‘

svírá s kolmicí dopadu úhel odrazu ’. Jako lomený paprsek označujeme paprsek, který

prošel z prvního prostředí do druhého prostředí (p’’) a s kolmicí dopadu svírá úhel

lomu . Již zmíněné přímky, kolmice a úhly vznikající při dopadu světla na rozhraní

prostředí jsou zobrazeny na následujícím obrázku č.2. [1, 3, 5]

Obrázek 2: Světlo dopadající na rozhraní optických prostředí [2]

2.4.1 Zákon odrazu světla

Při odrazu světla se paprsek navrací zpátky do prostředí, ze kterého přišel. Zákon


[…]


můžeme rozdělit na dva typy, a to hloubkové a povrchové.

PRK nazývána jako fotorefraktivní keratektomie je jedna z nejstarších refrakčních

laserových technik. Při této metodě je epitel rohovky odstraněn pomocí chirurgického

nástroje, k tomuto typu operace se přistupuje například u pacientů s tenkou rohovkou.

PTK neboli fototerapeutická keratektomie je laserový zákrok, který se využívá

při onemocnění povrchových vrstev rohovky, jako například rohovkových jizev nebo

recidivujících erozí.

Metoda LASIK patří k nejpřesnějším a nejbezpečnějším laserovým operacím oka.

Při této metodě dochází k seříznutí a následnému odklopení tenké lamely nacházející se

na vrcholu rohovky. V dalším kroku je pomocí excimerového laseru odstraněna vrstvička

rohovkového stromatu a provedena výsledná změna jejího zakřivení. V poslední fázi

operace už zbývá pouze přiklopit lamelu zpět na své původní místo.

Refrakční laserová technika typu LASEK je metoda, při které se přímo na epitel

rohovky aplikuje koncentrovaný alkohol, který způsobí odklopení povrchové vrstvy

rohovky. Na rozdíl od metody LASIK není proveden žádný řez, jsou ovlivněny pouze

povrchové oblasti rohovky a není potřeba použití keratomu. Při korekci dalekozrakosti se

49

zakřivení rohovky zvětšuje, čehož je docíleno odstraněním periferní části stromy

rohovky. Naopak při korekci krátkozrakosti se odstraněním centrální části stromy

zakřivení rohovky zmenší.

Pro chirurgy provádějící refrakční chirurgii se stal velice oblíbenou technologií

femtosekundový laser. V současnosti se jedná o nejjemnější, nejpřesnější a nejrychlejší

laser pro operaci očních vad. Nedávné pokroky a aplikace femtosekundového laseru

poukazují na výrazné zlepšení klinických výsledků a bezpečnosti. Jak takový

femtosekundový laser vypadá, můžete vidět na následujícím obrázku č.22.

Mezi nejmodernější laserové operace patří metoda LASIK femtosekundovým laserem

využívající 7D laseru. Tato metoda je opravdu velmi přesná a dokáže korigovat

dalekozrakost, krátkozrakost i astigmatismus, seříznutí lamely probíhá na principu

fotodisrupce. Pro vyšší stupeň astigmatismu a krátkozrakosti chirurgové využívají

bezlamelovou lasik metodu ReLex Smile, která využívá výhradně energii

femtosekundového laseru. Při této metodě dochází namísto otevřené lamely k vytvoření

jakési trojrozměrné čočky, která je následně uvolněna a odstraněna z rohovky.

Výsledkem je ztenčení a zploštění rohovky v samotném centru.

Dvě nejčastěji využívané chirurgické techniky k trvalé korekci krátkozrakosti jsou

PRK (fotorefraktivní keratektomie) a LASIK (Laser-Assisted In-Situ Keratomileusis).

Studie zabývající se porovnáním těchto dvou dospěla k závěru, že metoda LASIK

poskytuje rychlejší vizuální zotavení a je méně bolestivá než metoda PRK. Výsledky

obou metod byly po roce od operace srovnatelné, avšak většina analýz upřednostňuje

metodu LASIK. [1, 36, 47, 48]

Obrázek 22: Femtosekundový laser [22]
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8 Závěr

Světlo a celý proces vidění hraje důležitou roli v životě každého z nás. Cílem mé

bakalářské práce bylo shromáždit poznatky a seznámit čtenáře s fyzikální a biologickou

podstatou světla, anatomickou stavbou oka, samotným procesem vidění, jeho případnými

poruchami, možnostmi léčby očních vad a využitím moderních technologií při jejich

korekci.

V první části bakalářské práce jsem se věnovala fyzikální podstatě světla,

objasnila jsem samotný pojem světla a popsala druhy prostředí, kterými se světlo může

šířit. Do práce jsem taktéž zařadila fyzikální zákony, které jsou se světlem přímo spjaty

a podkapitoly pojednávající o vlnové a kvantové optice dokazující duální charakter světla.

Kapitolu 3 jsem zaměřila na popis základní anatomické stavby oka, zrakových

center mozku, které slouží ke zpracování a vyhodnocení zrakových impulzů. Konec této

kapitoly pojednává o zrakové ostrosti a pomůckách využívaných k měření zrakové

ostrosti, v praxi nejčastěji používaným Snellovým optotypům a Jaegerovým tabulkám.

V další části práce je popsána struktura sítnice, zrakového nervu a světločivných

buněk mezi které patří čípky, zodpovědné za barevné vidění a tyčinky, umožňující noční

vidění. Vysvětlila jsem mechanismus adaptace oka na světlo a tmu, dále fotofyzikální a

fotochemické procesy probíhající v sítnici a poukázala jsem na nejvýznamnější teorie

barevného vidění.

Významnou část bakalářské práce tvoří kapitola pojednávající o refrakčních

vadách oka, které jsou příčinou zhoršení vidění nebo úplné slepoty. V práci jsou

rozebrány sférické ametropie zahrnující krátkozrakost, dalekozrakost a presbyopii, tyto

vady postihují velkou část obyvatel. Zahrnula jsem zde také vědecké poznatky týkající se

glaukomu, astigmatismu, šedého zákalu, šerosti a barvosleposti, jež se projevují rozdílně

a za jejich vznikem stojí celá řada faktorů.

S onemocněními souvisí také možnost jejich léčby, dnes už existuje celá řada

pomůcek, kterými lze dosáhnout úspěšné korekce očních vad. Často se využívají brýle,

kontaktní čočky, v některých případech se přistupuje k refrakčním chirurgickým

zákrokům, jako je laserová operace či nitrooční chirurgická operace, obě metody jsou na

velmi pokročilé úrovni.
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