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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Aneta Jelínková
Datum narození: 25.04.1995
Identifikační číslo studenta: 13863381

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 434166

Název práce: Biofyzika vidění
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Datum obhajoby : 05.06.2018 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biofyziky a

fyzikální chemie. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně.
V rámci diskuse zodpověděla tyto otázky:
1. Jak vysvětluje evoluční teorie vznik barevného vidění u člověka?
(Dr. Pullmannová)
2. Jaká je souvislost mezi rozvojem krátkozrakosti u dětí a jejich
pobytem ve venkovním prostředí? (Dr. Pullmannová)
3. Jak lze rozložit světlo jinak, než hranolem? (Ing. Drastík)
4. Má barva duhovky funkční význam? (Ing. Drastík)
5. V jakých případech se používají injekce do oka? (Doc. Duintjer
Tebbens)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.
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